Otras cuentas por cobrar (neto)   76,810   43,405

Total de activos   137,928   124,879

Pasivos

Sobregiros bancarios   (862)   (1,632)

Obligaciones financieras   (30,572)   (49,235)

Cuentas por pagar comerciales   (149,780)   (155,095)

Otras cuentas por pagar   (31,390)   (17,959)

Total de pasivos   (212,604)   (223,921)

Pasivo neto   (74,676)   (99,042)

En 2021, la Compañía y Subsidiarias registraron una ganancia neta por diferencia de
cambio de US$2,041 (pérdida neta de US$5,640 en 2020) (Nota 26).

La Gerencia considera razonable para su análisis, una variación del 5% de tasa de
sensibilidad en la evaluación de riesgo de tipo de cambio. A continuación, se presenta el
análisis de sensibilidad asumiendo una devaluación y revaluación del Sol (S/) equivalente a
la tasa antes indicada, exclusivamente sobre los saldos de activos y pasivos anteriormente
reflejados, considerando las otras variables constantes en el estado consolidado de
resultados antes del impuesto a las ganancias:

2021 2020

 US$000  US$000

Revaluación +5%   936   1,370

Devaluación -5%   (936)   (1,370)

Efecto en resultados antes de

impuestos (Débito) Crédito
Cambios en

tasas de cambio

Riesgo de precios

La Compañía y Subsidiarias están expuestas a riesgos comerciales provenientes de cambios
en los precios del mercado de minerales. Con la intención de cubrir el riesgo resultante de
una caída en los precios de los metales, la Gerencia contrata instrumentos financieros
derivados.  Durante el 2020, la Gerencia suscribió contratos de derivados que califican
como cobertura de valor razonable con cambios en resultados que se liquidaron durante
2020 y 2021 (Nota 29).

- 48 -

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, si los precios de venta promedio de los principales